

**Lucrari de intretinere a
drumurilor locale a Primariei
Telenesti pe anul 2026
(efectuarea lucrarilor on anul
2026)**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 2 336 774,94 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Strada Vlad Tepes				
		1.1. Imbracaminte rutiera trada Vlad Tepes L-250m				
1	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusin reprofilarea	100m2	10,0000	95,50 0,00	955,02 0,00
2	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	180,0000	853,08 56,76	153 553,86 10 216,80
3	DA17B	pelicula 90 micr. din polietilena in 1 straturi	m2	1 000,0000	16,37 7,57	16 368,00 7 568,00
4	CC03C	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Plase sudate D5mm)	kg	3 634,0000	54,72 2,84	198 854,29 10 313,29
5	RpDD03A	Executia stratului din beton de ciment C30/37 XF4, XC4, XD2, XM2, conform SM EN 206, h=0,14m Materiale marunte (scinduri, otel beton pt.fix.longrinelor etc.)=1,0300	m3	140,0000	3 747,49 364,21	524 648,10 50 989,40
6	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de	m	248,0000	73,10 27,43	18 130,04 6 803,63

1	2	3	4	5	6	7
		contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri				
7	RpAr6A	Purjarea, curatarea si umplerea rosturilor cu mastic bituminos: canal 10x35h mm	m	248,0000	61,21 10,41	15 179,09 2 580,69
		<i>Total</i>	lei			927 688,40
		Total Imbracaminte rutiera trada Vlad Tepes L-250m Inclusiv salariu				927 688,40 88 471,81
		1.2. Constructia Podete B=0,75m L=2,9m (5 podete)				
8	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,1500	1 470,00 0,00	220,50 0,00
9	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	25,5000	21,06 0,00	537,13 0,00
10	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3	1,0000	199,61 199,61	199,61 199,61
11	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	0,1500	792,73 792,73	118,91 118,91
12	DI105	Compactare pamintului de cat. II cu maiuri pneumatice	100 m3	0,0150	4 874,00 1 059,33	73,11 15,89
13	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	1,6300	854,66 93,66	1 393,09 152,66
14	CB03C	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii ziduri curbe pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2	38,2800	293,95 156,09	11 252,44 5 975,12
15	DI126	Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri	t	0,3400	22 808,24 2 308,24	7 754,80 784,80
16	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace	m3	3,4000	3 760,17	12 784,59

1	2	3	4	5	6	7
		clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C30/37 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150			364,21	1 238,32
17	DI124	Montarea placilor din beton armat la rigole pentru edificii artificiale la drumuri (Montare placi de beton 2,9m*0,75m a beneficiarului) 5 buc Alte materiale=1,0300	m3	1,1000	1 313,95 548,68	1 445,35 603,55
		<i>Total</i>	lei			35 779,53
		Total Constructia Podete B=0,75m L=2,9m (5 podete) Inclusiv salariu				35 779,53 9 088,86
		1.3. Constructia Podete B=1m L=4,5m (3 podete)				
18	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,1620	1 470,00 0,00	238,14 0,00
19	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	27,5400	21,07 0,00	580,14 0,00
20	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3	1,0000	199,61 199,61	199,61 199,61
21	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	0,1350	792,74 792,74	107,02 107,02
22	DI105	Compactare pamintului de cat. II cu maiuri pneumatice	100 m3	0,0135	4 875,56 1 059,26	65,82 14,30
23	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	2,0200	854,65 93,65	1 726,40 189,18
24	CB03C	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru	m2	35,6400	293,94 156,09	10 475,97 5 563,05

1	2	3	4	5	6	7
		turnarea betonului in elevatii ziduri curbe pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse				
25	DI126	Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri	t	0,3400	22 808,24 2 308,24	7 754,80 784,80
26	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C30/37 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3	3,5640	3 760,15 364,21	13 401,18 1 298,04
27	DI124	Montarea placilor din beton armat la rigole pentru edificii artificiale la drumuri (Montare placi de beton 3.0m*1,0m a beneficiarului) 3 buc Alte materiale=1,0300	m3	0,9000	1 313,79 548,68	1 182,41 493,81
		<i>Total</i>	lei			35 731,49
		Total Constructia Podete B=1m L=4,5m (3 podete) Inclusiv salariu				35 731,49 8 649,81
		1.4. Rigola din beton monolit l=350m (0,8m*0,6m*220m+0,6m*0,4m*130 m)				
28	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3	1,7500	11 368,45 3 594,80	19 894,78 6 290,90
29	TsA03B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu	m3	10,0000	155,14 155,14	1 551,44 1 551,44
30	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m,(Plase sudate D5mm 100x100mm)	kg	1 591,6900	54,72 2,84	87 098,04 4 517,20
31	DI130	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm Alte materiale=1,0300 Alte utilaje=1,0300	100m2	4,3800	75 043,43 15 467,10	328 690,21 67 745,90

1	2	3	4	5	6	7
32	DI131	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de beton se adauga sau se scade la norma DI130 (Total grosimea de beton va fi 12 cm k=3 Alte materiale=3,0000 Коэффициент к трудозатратам=3,0000 Коэффициент к машинам=3,0000	100m2	-4,3800	12 283,98 2 298,78	-53 803,84 -10 068,66
33	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment Materiale marunte (apa, dreptare)=1,0200	buc	5,0000	403,85 118,25	2 019,25 591,25
		<i>Total</i>	lei			385 449,88
		Total Rigola din beton monolit l=350m (0,8m*0,6m*220m+0,6m*0,4m*130 m) Inclusiv salariu				385 449,88 70 628,03
		<i>Total</i>	lei			1 384 649,30
		Total Strada Vlad Tepes Inclusiv salariu				1 384 649,30 176 838,51
		2. Strada Ion Creanga si stradela Codrilor 2.1. Imbracaminte rutiera strada Ion Creanga 450m2 Si strada Codrilor				
34	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	4,5000	95,50 0,00	429,76 0,00
35	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	81,0000	853,08 56,76	69 099,24 4 597,56
36	DA17B	pelicula 90 micr. din polietilena in 1 straturi	m2	450,0000	16,37 7,57	7 365,60 3 405,60
37	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Plase sudate D5mm)	kg	1 635,3000	54,72 2,84	89 484,45 4 640,98
38	RpDD03A	Executia stratului din beton de	m3	63,0000	3 747,51	236 092,82

1	2	3	4	5	6	7
		ciment C30/37 XF4, XC4, XD2, XM2, conform SM EN 206, h=0,14m Materiale marunte (scinduri, otel beton pt.fix.longrinelor etc.)=1,0300			364,21	22 945,23
39	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	110,0000	73,10 27,43	8 041,55 3 017,74
40	RpAr6A	Purjarea, curatarea si umplerea rosturilor cu mastic bituminos	m	110,0000	61,21 10,41	6 732,66 1 144,66
		<i>Total</i>	lei			417 246,08
		Total Imbracaminte rutiera strada Ion Creanga 450m2 Si strada Codrilor Inklusiv salariu				417 246,08 39 751,77
		<i>Total</i>	lei			417 246,08
		Total Strada Ion Creanga si stradela Codrilor Inklusiv salariu				417 246,08 39 751,77

		Total	lei	1 801 895,38
		Asigurarea sociala	24 %	51 981,67
		Total		1 853 877,05
		Cheltuieli de regie	4 %	74 155,08
		Total		1 928 032,13
		Beneficiu de deviz	1 %	19 280,32
		Total		1 947 312,45
		TVA	20 %	389 462,49
		TOTAL		2 336 774,94
		Total deviz: Inklusiv salariu		2 336 774,94 216 590,28

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de intretinere a
drumurilor locale a Primariei
Telenesti pe anul 2026
(efectuarea lucrarilor on anul
2026)**

Formular Nr.3

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 2 336 774,94 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	4,0000	94,60	378,40
2.	7123010010200	Betonist	h-om	584,5958	94,60	55 302,76
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	171,5247	94,60	16 226,23
4.	7124010010700	Dulgher	h-om	108,6624	94,60	10 279,46
5.	7129020012800	Pavator	h-om	156,6000	94,60	14 814,36
6.	7129040010110	Asfaltator	h-om	45,7500	94,60	4 327,95
7.	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	72,5000	94,60	6 858,50
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	13,1218	94,60	1 241,33
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	50,3961	94,60	4 767,47
10.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	324,8000	94,60	30 726,08
11.	9310060019930	Muncitor	h-om	744,0872	94,60	70 390,64
12.	9312040019600	Sapator	h-om	13,5000	94,60	1 277,10
		Total manopera				216 590,28

Materiale:

1.	10119951	Mastic bituminos	kg	125,3000	42,00	5 262,60
2.	1212121212121	Apa	m3	65,8633	30,00	1 975,90
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	52,9830	440,00	23 312,52
4.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	48,2720	440,00	21 239,68
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	318,1590	440,00	139 989,96
6.	1411122201752	Piatra sparta	m3	4,1975	440,00	1 846,90
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	20,0726	493,00	9 895,79
8.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,1257	5 000,00	628,50
9.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,6192	5 000,00	3 096,00
10.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,1479	5 000,00	739,50
11.	2010237318750	Distantieri	buc	2 058,2970	2,00	4 116,59
12.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	8,1312	800,00	6 504,96
13.	2320187315789	Decofrol	kg	8,8704	40,00	354,81
14.	23203226000401	Bitum	t	0,9102	15 000,00	13 653,00
15.	2640112300739	Caramizi	buc	224,4000	5,00	1 122,00
16.	2663102100000.1	Beton C30/37	m3	62,8668	2 920,00	183 571,06
17.	2663102100001.1	Beton C30/37 XF4, XC4, XD2, XM2, conform SM EN 206	m3	215,3627	2 920,00	628 859,08
18.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,1530	2 000,00	306,00
19.	2670112205061	Placi PFL poros 16 mm, clasa I	m3	0,1401	40 000,00	5 604,00
20.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	1,2530	2 500,00	3 132,50

21.	2682122600749	Cart bit. str.acop. CA 300	m2	121,4813	60,00	7 288,88
22.	2682132601130.1	Película din polietilena de 90 microni	m2	1 595,0000	8,00	12 760,00
23.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	34,3049	20,50	703,25
24.	2710603419635	Otel patrat (longrine) OL-37 de 15-50 mm	kg	1,4636	30,00	43,91
25.	2710703517201	Armatura	t	0,6800	20 500,00	13 940,00
26.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	68,6099	26,00	1 783,86
27.	2873122000751	Piese forjate	kg	203,0130	60,00	12 180,78
28.	2873122004100	Plase sudate	kg	6 929,5999	50,00	346 479,99
29.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	2,2176	70,00	155,23
30.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	22,1760	5,00	110,88
31.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	22,1760	5,00	110,88
32.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,3696	70,00	25,87
33.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	2,2176	70,00	155,23
34.	4029050	Mortar de ciment	m3	0,2472	2 000,00	494,40
35.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	53,4700	30,00	1 604,10
36.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,7068	30,00	21,20
37.	4100126202818	Apa	m3	0,3650	30,00	10,95
		Total materiale de construcții				1 453 080,76

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	1,5330	400,00	613,20
2.	28752774100001	Compresor	h-ut	6,0860	400,00	2 434,40
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,7665	400,00	306,60
4.	2922140007000	Macara	h-ut	5,5966	700,00	3 917,62
5.	2932110004424	Tractor T-25 pentru strămătarea cazanului și compresorului	h-ut	14,3200	400,00	5 728,00
6.	2952220000004	Autogudronator	h-ut	6,8020	700,00	4 761,40
7.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	13,4360	723,50	9 720,95
8.	2952240000000	Longrina metalică de 3 m lungime	h-ut	952,0700	25,50	24 277,78
9.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	67,3380	500,00	33 669,00
10.	2952240004019	Placă vibratoare 650 kg sub 10 CP cu motor cu ardere internă 4,4-5,9 Kw	h-ut	27,4050	220,00	6 029,10
11.	2952260003000	Excavator	h-ut	5,3200	653,33	3 475,72
12.	2952260003501	Excavator pe șenile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,7020	653,33	458,64
13.	2952260003552	Buldozer pe șenile 79 kW	h-ut	0,1400	700,00	98,00
14.	2952270003100	Vibrator de adîncime	h-ut	4,1784	300,00	1 253,52
15.	2952270004024	Mai pneumatic	h-ut	0,3107	350,00	108,74
16.	2952270004204	Mășină de tăiat rosturi în beton cu discuri abrazive	h-ut	105,2520	121,50	12 788,12
17.	3410520006752	Automacăară 6 - 10 tf	h-ut	3,2194	700,00	2 253,58
18.	3410540000007	Autobăsculantă-10t	h-ut	2,0314	550,00	1 117,27
19.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	21,3060	450,00	9 587,70
20.	400051	Autobăsculantă, tonaj pînă la 7 t	h-ut	17,5000	550,00	9 625,00
		Total utilaje de construcții				132 224,34

Total	lei	1 801 895,38
--------------	------------	---------------------

Asigurarea sociala	24 %	51 981,67
Total		1 853 877,05
Cheltuieli de regie	4 %	74 155,08
Total		1 928 032,13
Beneficiu de deviz	1 %	19 280,32
Total		1 947 312,45
TVA	20 %	389 462,49
TOTAL		2 336 774,94

Total deviz:

2 336 774,94

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Lucrari de intretinere a drumurilor locale a Primariei Telenesti pe anul 2026 (efectuarea lucrarilor on anul 2026)

Investitor Primaria or. Telenesti

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Strada Vlad Tepes				
		1.1. Imbracaminte rutiera trada Vlad Tepes L-250m				
1	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			95,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	723,50	95,50
		<i>Total</i>	lei			955,02
2	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			853,08
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	94,60	56,76
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	440,00	89,32
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	440,00	536,36
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	30,00	4,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	723,50	30,39
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	500,00	129,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	450,00	6,75
		<i>Total</i>	lei			153 553,86
3	DA17B	pelicula 90 micr. din polietilena in 1 straturi	m2			16,37
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0300	94,60	2,84
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0500	94,60	4,73
	2682132601130.1	Pellicula din polietilena de 90 microni	m2	1,1000	8,00	8,80
		<i>Total</i>	lei			16 368,00
4	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Plase sudate D5mm)	kg			54,72
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	94,60	2,36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	94,60	0,47
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	50,00	50,50
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	20,50	0,10
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	26,00	0,26
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	2,00	0,60
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	700,00	0,42
		<i>Total</i>	lei			198 854,29
5	RpDD03A	Executia stratului din beton de ciment C30/37 XF4, XC4, XD2, XM2, conform SM EN 206, h=0,14m Materiale marunte (scinduri, otel beton pt.fix.longrinelor etc.)=1,0300	m3			3 747,49
	7123010010200	Betonist	h-om	2,2500	94,60	212,85
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,6000	94,60	151,36
	2663102100001.1	Beton C30/37 XF4, XC4, XD2, XM2, conform SM EN 206	m3	1,0300	2 920,00	3 097,83
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0960	493,00	48,75
	1212121212121	Apa	m3	0,3150	30,00	9,73
	2710603419635	Otel patrat (longrine) OL-37 de 15-50 mm	kg	0,0070	30,00	0,22
	2670112205061	Placi PFL poros 16 mm, clasa I	m3	0,00067	40 000,00	27,60
	2682122600749	Cart bit. str.acop. CA 300	m2	0,5810	60,00	35,91
	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	4,6900	25,50	119,60
	2952240004019	Placa vibratoare 650 kg sub 10 CP cu motor cu ardere interna 4,4-5,9 Kw	h-ut	0,1350	220,00	29,70
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0310	450,00	13,95

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			524 648,10
6	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			73,10 27,43
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	94,60	27,43
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	2 500,00	8,75
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	30,00	1,20
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	121,50	35,72
		<i>Total</i>	lei			18 130,04
7	RpAr6A	Purjarea, curatarea si umplerea rosturilor cu mastic bituminos: canal 10x35h mm	m			61,21 10,41
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1100	94,60	10,41
	10119951	Mastic bituminos	kg	0,3500	42,00	14,70
	2952220000004	Autogudronator	h-ut	0,0190	700,00	13,30
	28752774100001	Compresor	h-ut	0,0170	400,00	6,80
	2932110004424	Tractor T-25 pentru stramutarea cazanului si compresorului	h-ut	0,0400	400,00	16,00
		<i>Total</i>	lei			15 179,09
		1.2. Constructia Podete B=0,75m L=2,9m (5 podete)				
8	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 470,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	653,33	1 470,00
		<i>Total</i>	lei			220,50
9	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			21,06 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	550,00	21,06
		<i>Total</i>	lei			537,13
10	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3			199,61 199,61
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,1100	94,60	199,61
		<i>Total</i>	lei			199,61
11	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			792,73 792,73
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	94,60	792,73
		<i>Total</i>	lei			118,91
12	DI105	Compactare pamintului de cat. II cu maiuri pneumatice	100 m3			4 874,00 1 059,33
	9310060019930	Muncitor	h-om	11,2000	94,60	1 059,33
	2952270004024	Mai pneumatic	h-ut	10,9000	350,00	3 814,67
		<i>Total</i>	lei			73,11
13	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			854,66 93,66
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,60	93,66
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	440,00	506,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	30,00	3,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	400,00	84,00

1	2	3	4	5	6	7
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	400,00	168,00
		<i>Total</i>	lei			1 393,09
14	CB03C	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii ziduri curbe pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2			293,95 156,09
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	94,60	17,03
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,4700	94,60	139,06
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	70,00	0,35
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	5,00	1,50
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	5,00	1,50
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	70,00	2,10
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	70,00	2,10
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1100	800,00	88,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	5 000,00	10,01
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	5 000,00	5,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0017	5 000,00	8,50
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	40,00	4,80
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	700,00	14,00
		<i>Total</i>	lei			11 252,44
15	DI126	Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri	t			22 808,24 2 308,24
	9310060019930	Muncitor	h-om	24,4000	94,60	2 308,24
	2710703517201	Armatura	t	1,0000	20 500,00	20 500,00
		<i>Total</i>	lei			7 754,80
16	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C30/37 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			3 760,17 364,21
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	94,60	326,37
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	94,60	37,84
	2663102100000.1	Beton C30/37	m3	1,0250	2 920,00	3 037,92
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	30,00	3,04
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	300,00	180,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	700,00	175,00
		<i>Total</i>	lei			12 784,59
17	DI124	Montarea placilor din beton armat la rigole pentru edificii artificiale la drumuri (Montare placi de beton 2,9m*0,75m a beneficiarului) 5 buc Alte materiale=1,0300	m3			1 313,95 548,68
	9310060019930	Muncitor	h-om	5,8000	94,60	548,68
	4029050	Mortar de ciment	m3	0,1200	2 000,00	247,27
	2922140007000	Macara	h-ut	0,7400	700,00	518,00
		<i>Total</i>	lei			1 445,35
		1.3. Constructia Podete B=1m L=4,5m (3 podete)				
18	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 470,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	653,33	1 470,00
		<i>Total</i>	lei			238,14
19	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t			21,07 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0383	550,00	21,07
		<i>Total</i>	lei			580,14
20	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate,	m3			199,61

1	2	3	4	5	6	7
		avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare				199,61
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,1100	94,60	199,61
		Total	lei			199,61
21	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2			792,74 792,74
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	94,60	792,74
		Total	lei			107,02
22	DI105	Compactare pamintului de cat. II cu maiuri pneumatice	100 m3			4 875,56 1 059,26
	9310060019930	Muncitor	h-om	11,2000	94,60	1 059,26
	2952270004024	Mai pneumatic	h-ut	10,9000	350,00	3 816,30
		Total	lei			65,82
23	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			854,65 93,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,60	93,65
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	440,00	506,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	30,00	3,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	400,00	84,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	400,00	168,00
		Total	lei			1 726,40
24	CB03C	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii ziduri curbe pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2			293,94 156,09
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	94,60	17,03
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,4700	94,60	139,06
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	70,00	0,35
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	5,00	1,50
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	5,00	1,50
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	70,00	2,10
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0300	70,00	2,10
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,1100	800,00	88,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	5 000,00	10,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	5 000,00	4,99
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0017	5 000,00	8,50
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	40,00	4,80
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	700,00	14,00
		Total	lei			10 475,97
25	DI126	Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri	t			22 808,24 2 308,24
	9310060019930	Muncitor	h-om	24,4000	94,60	2 308,24
	2710703517201	Armatura	t	1,0000	20 500,00	20 500,00
		Total	lei			7 754,80
26	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C30/37 Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,0150	m3			3 760,15 364,21
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	94,60	326,37
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	94,60	37,84
	2663102100000.1	Beton C30/37	m3	1,0250	2 920,00	3 037,90
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	30,00	3,04
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	300,00	180,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	700,00	175,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			13 401,18
27	DI124	Montarea placilor din beton armat la rigole pentru edificii artificiale la drumuri (Montare placi de beton 3.0m*1,0m a beneficiarului) 3 buc Alte materiale=1,0300	m3			1 313,79 548,68
	9310060019930	Muncitor	h-om	5,8000	94,60	548,68
	4029050	Mortar de ciment	m3	0,1200	2 000,00	247,11
	2922140007000	Macara	h-ut	0,7400	700,00	518,00
		<i>Total</i>	lei			1 182,41
		1.4. Rigola din beton monolit l=350m (0,8m*0,6m*220m+0,6m*0,4m*130 m)				
28	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3			11 368,45 3 594,80
	9310060019930	Muncitor	h-om	38,0000	94,60	3 594,80
	2952260003000	Excavator	h-ut	3,0400	653,33	1 986,13
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	723,50	231,52
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	700,00	56,00
	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	10,0000	550,00	5 500,00
		<i>Total</i>	lei			19 894,78
29	TsA03B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren mijlociu	m3			155,14 155,14
	9312040019600	Sapator	h-om	1,3500	94,60	127,71
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2900	94,60	27,43
		<i>Total</i>	lei			1 551,44
30	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m,(Plase sudate D5mm 100x100mm)	kg			54,72 2,84
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	94,60	2,36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	94,60	0,47
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	50,00	50,50
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	20,50	0,10
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	26,00	0,26
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	2,00	0,60
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	700,00	0,42
		<i>Total</i>	lei			87 098,04
31	DI130	Consolidarea taluzului rambleului cu beton monolit h=15 cm pe fundatie din piatra sparta h=10 cm Alte materiale=1,0300 Alte utilaje=1,0300	100m2			75 043,43 15 467,10
	9310060019930	Muncitor	h-om	163,5000	94,60	15 467,10
	2663102100000.1	Beton C30/37	m3	15,3000	2 920,00	46 016,27
	23203226000401	Bitum	t	0,2600	15 000,00	4 017,12
	2873122000751	Piese forjate	kg	45,0000	60,00	2 781,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,1500	5 000,00	772,49
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	10,7000	440,00	4 849,24
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	2,4600	450,00	1 140,21
		<i>Total</i>	lei			328 690,21
32	DI131	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de beton se adauga sau se scade la norma DI130 (Total grosimea de beton va fi 12 cm k=3 Alte materiale=3,0000 Коэффициент к трудозатратам=3,0000 Коэффициент к машинам=3,0000	100m2			12 283,98 2 298,78
	9310060019930	Muncitor	h-om	8,1000	94,60	2 298,78
	2663102100000.1	Beton C30/37	m3	1,0200	2 920,00	8 935,20

1	2	3	4	5	6	7
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0100	5 000,00	150,00
	23203226000401	Bitum	t	0,0200	15 000,00	900,00
		<i>Total</i>	lei			-53 803,84
33	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment Materiale marunte (apa, dreptare)=1,0200	buc			403,85 118,25
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8000	94,60	75,68
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4500	94,60	42,57
	2640112300739	Caramizi	buc	44,0000	5,00	224,40
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	2 000,00	61,20
		<i>Total</i>	lei			2 019,25
		2. Strada Ion Creanga si stradela Codrilor				
		2.1. Imbracaminte rutiera strada Ion Creanga 450m2 Si strada Codrilor				
34	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			95,50 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	723,50	95,50
		<i>Total</i>	lei			429,76
35	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			853,08 56,76
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	94,60	56,76
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	440,00	89,32
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	440,00	536,36
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	30,00	4,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	723,50	30,39
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	500,00	129,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	450,00	6,75
		<i>Total</i>	lei			69 099,24
36	DA17B	pelicula 90 micr. din polietilena in 1 straturi	m2			16,37 7,57
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0300	94,60	2,84
	7134030012200	Izolator hidrofulug	h-om	0,0500	94,60	4,73
	2682132601130.1	Película din polietilena de 90 microni	m2	1,1000	8,00	8,80
		<i>Total</i>	lei			7 365,60
37	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Plase sudate D5mm)	kg			54,72 2,84
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	94,60	2,36
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	94,60	0,47
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	50,00	50,50
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	20,50	0,10
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	26,00	0,26
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	2,00	0,60
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	700,00	0,42
		<i>Total</i>	lei			89 484,45
38	RpDD03A	Executia stratului din beton de ciment C30/37 XF4, XC4, XD2, XM2, conform SM EN 206, h=0,14m Materiale marunte (scinduri, otel beton pt.fix.longrinelor etc.)=1,0300	m3			3 747,51 364,21
	7123010010200	Betonist	h-om	2,2500	94,60	212,85

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,6000	94,60	151,36
	2663102100001.1	Beton C30/37 XF4, XC4, XD2, XM2, conform SM EN 206	m3	1,0300	2 920,00	3 097,83
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0960	493,00	48,75
	1212121212121	Apa	m3	0,3150	30,00	9,73
	2710603419635	Otel patrat (longrine) OL-37 de 15-50 mm	kg	0,0070	30,00	0,22
	2670112205061	Placi PFL poros 16 mm, clasa I	m3	0,00067	40 000,00	27,62
	2682122600749	Cart bit. str.acop. CA 300	m2	0,5810	60,00	35,91
	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	4,6900	25,50	119,59
	2952240004019	Placa vibratoare 650 kg sub 10 CP cu motor cu ardere interna 4,4-5,9 Kw	h-ut	0,1350	220,00	29,70
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	0,0310	450,00	13,95
		<i>Total</i>	lei			236 092,82
39	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			73,10 27,43
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	94,60	27,43
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	2 500,00	8,75
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	30,00	1,20
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	121,50	35,72
		<i>Total</i>	lei			8 041,55
40	RpAr6A	Purjarea, curatarea si umplerea rosturilor cu mastic bituminos	m			61,21 10,41
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1100	94,60	10,41
	10119951	Mastic bituminos	kg	0,3500	42,00	14,70
	2952220000004	Autogudronator	h-ut	0,0190	700,00	13,30
	28752774100001	Compresor	h-ut	0,0170	400,00	6,80
	2932110004424	Tractor T-25 pentru stramutarea cazanului si compresorului	h-ut	0,0400	400,00	16,00
		<i>Total</i>	lei			6 732,66

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.